



COPIA

*Provincia di Bologna***DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE****N° 7 del 30/01/2012**

**OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA DEI RELATIVI COSTI ART. 172 COMMA 1 LETTERA E) D.LGS. 267/2000.**

L'anno DUEMILADODICI il giorno TRENTA del mese di GENNAIO alle ore 20:30, nella sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, in adunanza Ordinaria ed in prima convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti ai sensi di Legge e dello Statuto Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

<i>Cognome e Nome</i>	<i>Pres.</i>	<i>Cognome e Nome</i>	<i>Pres.</i>	<i>Cognome e Nome</i>	<i>Pres.</i>
SELVA BRUNO	S	ROVETTO ANDREA	N	CARADONNA VINCENZO	S
SCOLA GIANNI	S	MANTOVANI MAURIZIO	S	CASONI ALDO	S
CATOZZI LORENZO	S	TINARELLI MAURO	S	PASSARINI NADIA	S
GRUPPIONI MAURIZIO	S	TURATTI ALESSIO	N	MANTOVANI DARIO	N
CASTELLI SUSANNA	S	PRATELLA ROBERTA	S	VENTUROLI LORENZO	N
PINARDI AUDE	S	EVANGELISTI MARCO	S	SGARBI PAOLO	N
GABUSI ANDREA	S	ZINI ALESSANDRO	S	MINGOZZI STEFANO	S
Totale Presenti : 16			Totale Assenti: 5		

Assenti giustificati i Signori: ROVETTO ANDREA, TURATTI ALESSIO , MANTOVANI DARIO , VENTUROLI LORENZO , SGARBI PAOLO

E'assente giustificato l'Assessore non consigliere MAZZANTI LUCA.

Partecipa il Segretario Generale del Comune, Sig. FRICANO DANILO .

In qualità di Presidente, il Sig. SELVA BRUNO assume la presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, Sigg.: TINARELLI MAURO, PRATELLA ROBERTA, CASONI ALDO .



SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA DEI RELATIVI COSTI ART. 172 comma 1 lettera e) D.Lgs. 267/2000.

.....

**2' AREA -SERVIZI FINANZIARI**

FAVOREVOLE

---

Molinella,

**Il Dirigente 2^ Area-Servizi Finanziari**  
(D.ssa Franca Ramanzin)

---

.....

Il Segretario Generale  
(F.to Dott. Danilo Fricano)

Il Sindaco  
(F.to Rag. Bruno Selva)



**OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA DEI RELATIVI COSTI ART. 172 comma 1 lettera e) D.Lgs. 267/2000.**

La Dott.ssa Franca Ramanzin illustra il presente oggetto.

Il Consigliere Aldo Casoni chiede chiarimenti in merito alla modalità della composizione della percentuale.

La Dott.ssa Franca ramanzin fornisce gli adeguati chiarimenti di ordine tecnico-contabile.

Il Consigliere Aldo Casoni chiede se, nel prossimo bilancio, si possono indicare le relative voci in modo più analitico; rileva come il grado di copertura del trasporto scolastico sia molto basso.

Il Sindaco chiarisce che la modalità di redazione e esposizione dei dati in oggetto viene fatta secondo apposite istruzioni ministeriali e non si può procedere diversamente; sul trasporto scolastico, evidenzia l'intendimento, se sarà possibile, di procedere al relativo innalzamento, senza gravare sull'utenza.

### **IL CONSIGLIO COMUNALE**

**Visto** e richiamato l'art. 4 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi e i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

**Visto** e richiamato l'art. 42 del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali", che prevede le competenze del Consiglio Comunale limitandole ad alcuni atti fondamentali;

**Visto l'art. 151 del D.Lgs.267/2000 con il quale viene fissato il termine per l'approvazione del bilancio di previsione entro il 31 dicembre;**

Visto il Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 21/12/2011 (G.U. del 31/12/2011) con il quale viene differito il termine per l'approvazione del bilancio di previsione al 31/03/2012;

Visto che l'art. 1 comma 169 della legge 296 del 27/12/2006 ( legge Finanziaria 2007) stabilisce che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purchè entro il termine innanzi indicato hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.

**Visto l'art. 77-bis della legge 133/08, così come modificato dall'art. 1 co 11 del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138 convertito con Legge n. 148/11,** che prevede, sino all'attuazione del federalismo fiscale, la sospensione del potere egli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti ( TARSU).

Il Segretario Generale  
(F.to Dott. Danilo Fricano)

Il Sindaco  
(F.to Rag. Bruno Selva)

Visto la deliberazione n. 151/GC del 12/12/2011 “Conferma tariffe relative ai servizi a domanda individuale per la degenza in casa residenza per anziani Nevio Fabbri, per il centro diurno e per l’assistenza domiciliare anno 2012”;

Visto la deliberazione n. 153/GC del 12/12/2011 relativa a “ Tariffe relative ad impianti sportivi comunali concessi in gestione e gestiti direttamente dal comune - Anno 2012”;

Visto la deliberazione n. 152/GC del 12/12/2011 “Conferma tariffe relative ai servizi scolastici e ai servizi a domanda individuale per l’anno 2012”;

Visto la Delib. n. 4/CC del 30/01/2012 relativa alla determinazione degli importi per il rimborso forfettario delle spese istruttorie del deposito sismico, dei diritti d’istruttoria relativi allo sportello unico dei servizi territoriali (sue-suap) e delle tariffe dei servizi cimiteriali.

Visto l’art. 172 comma 1 lettera e) D.Lgs. 267/2000.

Visto che il Comune di Molinella non è, ai sensi del D.M. del 24/09/2009, in situazione strutturalmente deficitaria;

Considerato che si è inserito nella determinazione dei costi la quota di canone dovuto alla società Molinella Futura srl per la gestione di alcuni servizi;

Visto che l’art. 14 del D.L. 415/89 prescrive una copertura minima dei servizi in oggetto non inferiore al 36% e considerato che per quanto attiene il servizio asilo nido in applicazione dell’art. 5 della Legge 23/12/1996 n. 498, le spese relative sono escluse per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale;

Considerato che la copertura complessiva dei costi previsti per i servizi a domanda individuale indicati nell’allegato è del 66,70 % che supera il 36 % dato di riferimento;

Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000

Presenti in aula al momento della votazione n. 16

Votanti n. 16

Favorevoli n. 13

Contrari n. 3 (Passarini, Caradonna, Casoni)

Astenuti = =

#### DELIBERA

- di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e di accertare che la copertura complessiva dei costi previsti per i servizi a domanda individuale, per l’anno 2012, così come evidenziato nell’allegato alla presente deliberazione è del 66,70 % e che supera il 36% dato di riferimento non obbligatorio.
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in virtù dell’urgenza ex art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000 con la seguente votazione: Presenti n. 16, votanti n. 16, favorevoli n. 16, contrari = =. Astenuti = =.

Il Segretario Generale  
(F.to Dott. Danilo Fricano)

Il Sindaco  
(F.to Rag. Bruno Selva)

	SPESE	ENTRATE	saldo
descrizione dei servizi			
casa di riposo	2.988.989,00	2.720.500,00-	268.489,00
assistenza domiciliare	685.620,00	252.868,00-	432.752,00
soggiorno anziani	40.602,00	40.000,00-	602,00
asilo nido al 50%	406.992,50	300.824,00-	106.168,50
colonie per minori	22.500,00	-	22.500,00
scuola musica	168.243,00	-	168.243,00
impianti sportivi	295.635,00	-	295.635,00
			-
campi solari	40.000,00	-	40.000,00
mense	674.590,00	563.500,00-	111.090,00
doposcuola	203.360,00	108.000,00-	95.360,00
scuola materna(mense e rette)	451.895,00	280.787,00-	171.108,00
tempo pieno	393.755,00	134.251,00-	259.504,00
scuola media (mense e rette)	36.195,00	16.500,00-	19.695,00
trasporto scolastico	206.440,00	58.580,00-	147.860,00
serv.cimit.trasp.fun.votive	37.930,00	17.000,00-	20.930,00
biblioteca	82.925,00	-	82.925,00
<b>TOTALE</b>	<b>6.735.671,50</b>	<b>4.492.810,00-</b>	<b>2.242.861,50</b>
copertura costo complessivo	<b>66,70%</b>		

Il Segretario Generale  
(F.to Dott. Danilo Fricano)

Il Sindaco  
(F.to Rag. Bruno Selva)

**COMUNE DI MOLINELLA**  
**PROVINCIA DI BOLOGNA**

---

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto;

Il Presidente  
F.to SELVA BRUNO

Il Segretario Generale  
F.to FRICANO DANILO

---

**PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE**

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, dal 04/02/2012, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell'art 32, co.1, della L.n. 69/2009

Molinella, lì 04/02/2012

Il Segretario Generale  
F.to FRICANO DANILO

---

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, dal 04/02/2012, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell'art 32, co.1, della L.n. 69/2009, come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune.

Molinella, lì .....

Il Segretario Generale  
F.to FRICANO DANILO

---

**ESECUTIVITA'**

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs n. 267/2000 30/01/2012

Molinella, lì 04/02/2012

Il Segretario Generale  
F.to FRICANO DANILO

---

La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000

Molinella, lì .....

Il Segretario Generale  
F.to FRICANO DANILO

---

Il presente documento è conforme all'originale per uso amministrativo

Il Segretario Generale  
FRICANO DANILO

Molinella, lì 04/02/2012

.....

**Deliberazione del Consiglio Comunale N° 7 del 30/01/2012**